
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 118 Recife, 12 de setembro de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 118, terça-feira, 12 de setembro de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 118, terça-feira, 12 de setembro de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

SUGEP ........................................................................................................................ 4 
DEINFO ....................................................................................................................... 9 

UAST ........................................................................................................................... 9 

UAST ......................................................................................................................... 10 

UAST ......................................................................................................................... 10 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 118, terça-feira, 12 de setembro de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 911/2017-SUGEP, de 11 de setembro de 2017 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005255/2017-58,                                                                               
 
 RESOLVE: 
 
 EFETIVAR no cargo de Técnico em Secretariado, a 
partir de 08/09/2017, por ter sido aprovado(a) em Estágio 
Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade GLAUCIELE 
VIEIRA LIMA IZIDIO, Matrícula SIAPE nº. 2157222, admitido(a) 
em 08/09/2014, de acordo com a Resolução n°. 014/2014 do 
Conselho Universitário, conforme o Parecer da Comissão 
Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.                        
                                      
PORTARIA Nº. 912/2017-SUGEP, de 11 de setembro de 2017 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.006201/2017-18,                                                                               
 
 RESOLVE: 
 
 EFETIVAR no cargo de Técnico em Secretariado, a 
partir de 08/09/2017, por ter sido aprovado(a) em Estágio 
Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade BRUNELLY 
FELIX CORDEIRO, Matrícula SIAPE nº. 2157245, admitido(a) 
em 08/09/2014, de acordo com a Resolução n°. 014/2014 do 
Conselho Universitário, conforme o Parecer da Comissão 
Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 
PORTARIA Nº. 913/2017-SUGEP, de 11 de setembro de 2017 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005254/2017-11,                                                                               
 
 RESOLVE: 
 
 EFETIVAR no cargo de Assistente em Administração, 
a partir de 08/09/2017, por ter sido aprovado(a) em Estágio 
Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade IZABELA 
PATRICIA RALIME DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº. 
1085800, admitido(a) em 08/09/2014, de acordo com a 
Resolução n°. 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o 
Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio 
Probatório e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  
 
PORTARIA Nº. 914/2017-SUGEP, de 11 de setembro de 2017 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005253/2017-69,                                                                               
 

 RESOLVE: 
 
 EFETIVAR no cargo de Assistente em Administração, 
a partir de 08/09/2017, por ter sido aprovado(a) em Estágio 
Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade LAIANE 
ALESSANDRA DE MOURA BARBALHO, Matrícula SIAPE nº. 
2157433, admitido(a) em 08/09/2014, de acordo com a 
Resolução n°. 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o 
Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio 
Probatório e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 
PORTARIA Nº. 915/2017-SUGEP, de 11 de setembro de 2017 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.002771/2017-21,                                                                               
 
 RESOLVE: 
 
 EFETIVAR no cargo de Técnico de Laboratório, a 
partir de 08/09/2017, por ter sido aprovado(a) em Estágio 
Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade AMANDA 
RAFAELA CARNEIRO DE MESQUITA, Matrícula SIAPE nº. 
2157838, admitido(a) em 08/09/2014, de acordo com a 
Resolução n°. 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o 
Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio 
Probatório e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 
PORTARIA Nº. 916/2017-SUGEP, de 11 de setembro de 2017 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.003317/2017-97,                                                                               
 
 RESOLVE: 
 
 EFETIVAR no cargo de Secretário Executivo, a partir 
de 09/09/2017, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, 
o(a) servidor(a) desta Universidade VERONEIDE DO 
NASCIMENTO SILVA, Matrícula SIAPE nº. 2156992, 
admitido(a) em 09/09/2014, de acordo com a Resolução n°. 
014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 
Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 
PORTARIA Nº. 917/2017-SUGEP, de 11 de setembro de 2017 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.000396/2017-84,                                                                               
 
 RESOLVE: 
 
 EFETIVAR no cargo de Técnico em Contabilidade, a 
partir de 09/09/2017, por ter sido aprovado(a) em Estágio 
Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade GIRLEY 
GILENO DOS SANTOS MONTEIRO, Matrícula SIAPE nº. 
2157728, admitido(a) em 09/09/2014, de acordo com a 
Resolução n°. 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o 
Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio 
Probatório e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 
PORTARIA Nº. 918/2017-SUGEP, de 11 de setembro de 2017 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 118, terça-feira, 12 de setembro de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005617/2017-19,                                                                               
 
 RESOLVE: 
 
 EFETIVAR no cargo de Técnico de Laboratório, a 
partir de 09/09/2017, por ter sido aprovado(a) em Estágio 
Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade PRISCILLA 
BARTOLOMEU DE ARAUJO, Matrícula SIAPE nº. 2157646, 
admitido(a) em 09/09/2014, de acordo com a Resolução n°. 
014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 
Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 
PORTARIA Nº. 919/2017-SUGEP, de 11 de setembro de 2017 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005257/2017-47,                                                                               
 
 RESOLVE: 
 
 EFETIVAR no cargo de Técnico em Secretariado, a 
partir de 10/09/2017, por ter sido aprovado(a) em Estágio 
Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade ANA PAULA 
RODRIGUES DA LUZ NERI, Matrícula SIAPE nº. 2159087, 
admitido(a) em 10/09/2014, de acordo com a Resolução n°. 
014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 
Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 
PORTARIA Nº. 920/2017-SUGEP, de 11 de setembro de 2017 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005252/2017-14,                                                                               
 
 RESOLVE: 
 
 EFETIVAR no cargo de Técnico em Edificações, a 
partir de 10/09/2017, por ter sido aprovado(a) em Estágio 
Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade SERGIO 
ROBERTO LEAL DE SOUZA JUNIOR, Matrícula SIAPE nº. 
21581770, admitido(a) em 10/09/2014, de acordo com a 
Resolução n°. 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o 
Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio 
Probatório e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 
PORTARIA Nº. 921/2017-SUGEP, de 11 de setembro de 2017 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005256/2017-01,                                                                               
 
 RESOLVE: 
 
 EFETIVAR no cargo de Psicólogo, a partir de 
10/09/2017, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, 
o(a) servidor(a) desta Universidade EVERTON DE LIRA 
ESPINOLA, Matrícula SIAPE nº. 2160779, admitido(a) em 

10/09/2014, de acordo com a Resolução n°. 014/2014 do 
Conselho Universitário, conforme o Parecer da Comissão 
Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  
 
PORTARIA Nº. 922/2017-SUGEP, e 11 de setembro de 2017 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005616/2017-66,                                                                               
 
 RESOLVE: 
 
 EFETIVAR no cargo de Técnico em Refrigeração, a 
partir de 10/09/2017, por ter sido aprovado(a) em Estágio 
Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade MATHEUS 
CARVALHO CORDEIRO, Matrícula SIAPE nº. 2161345, 
admitido(a) em 10/09/2014, de acordo com a Resolução n°. 
014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 
Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 
PORTARIA Nº. 923/2017-SUGEP, de 11 de setembro de 2017 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005258/2017-91,                                                                               
 
 RESOLVE: 
 
 EFETIVAR no cargo de Técnico em Secretariado, a 
partir de 10/09/2017, por ter sido aprovado(a) em Estágio 
Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade ALESSANDRA 
FERREIRA DE SOUZA AGUIAR, Matrícula SIAPE nº. 
2159005, admitido(a) em 10/09/2014, de acordo com a 
Resolução n°. 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o 
Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio 
Probatório e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 
PORTARIA Nº. 924/2017-SUGEP, de 11 de setembro de 2017 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.006203/2017-07,                                                                               
 
 RESOLVE: 
 
 EFETIVAR no cargo de Técnico em Contabilidade, a 
partir de 11/09/2017, por ter sido aprovado(a) em Estágio 
Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade MARIA DO 
SOCORRO GOMES, Matrícula SIAPE nº. 2160876, admitido(a) 
em 11/09/2014, de acordo com a Resolução n°. 014/2014 do 
Conselho Universitário, conforme o Parecer da Comissão 
Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 
PORTARIA Nº. 925/2017-SUGEP, de 11 de setembro de 2017 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.007617/2017-45,                                                                               



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 118, terça-feira, 12 de setembro de 2017 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 RESOLVE: 
 
 EFETIVAR no cargo de Técnico de Laboratório, a 
partir de 11/09/2017, por ter sido aprovado(a) em Estágio 
Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade LORENA 
CRISTINA NÓBREGA FELIX, Matrícula SIAPE nº. 2161938, 
admitido(a) em 11/09/2014, de acordo com a Resolução n°. 
014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 
Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. PORTARIA Nº. 
926/2017-SUGEP, de 11 de setembro de 2017 
 
PORTARIA Nº. 926/2017-SUGEP, de 11 de setembro de 2017 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005733/2017-20,                                                                               
 
 RESOLVE: 
 
 EFETIVAR no cargo de Técnico de Laboratório, a 
partir de 11/09/2017, por ter sido aprovado(a) em Estágio 
Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade NADYR PEDI 
DE SOUZA FLÔR E SÁ, Matrícula SIAPE nº. 2158761, 
admitido(a) em 11/09/2014, de acordo com a Resolução n°. 
014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 
Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 
PORTARIA Nº. 927/2017-SUGEP, de 12 de setembro de 2017 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.001648/2017-92, 
 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração 
da Promoção da Classe “B”, Nível 2, com denominação de 
Professor Assistente, para Classe “C”, Nível 1, com 
denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo 
relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 
Doutor(a) em Letras. Em conformidade com o Parecer nº. 
257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica 
Reitora desta Universidade, constante no Processo acima 
mencionado, devendo ser conferidos efeitos financeiros e 
funcionais a partir da data de publicação da portaria 
concessória. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 
 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 928/2017-SUGEP, de 12 de setembro de 2017 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005496/2017-05, 
 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração 
da Promoção da Classe “B”, Nível 2, com denominação de 
Professor Assistente, para Classe “C”, Nível 1, com 
denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo 
relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 
Doutor(a) em Administração. Em conformidade com o Parecer 
nº. 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela 
Magnífica Reitora desta Universidade, constante no Processo 
acima mencionado, devendo ser conferidos efeitos financeiros 
e funcionais a partir da data de publicação da portaria 
concessória. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 
PORTARIA Nº. 929/2017-SUGEP, de 12 de setembro de 2017 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.025737/2016-43, 
 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, 
Nível 1, com denominação de Professor Adjunto “A”, para 
Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, 
ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a 
obtenção do Título de Doutor(a) em Ciências. Em 
conformidade com o Parecer nº. 257/2017 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 
Universidade, constante no Processo acima mencionado, 
devendo ser conferidos efeitos financeiros e funcionais a partir 
da data de publicação da portaria concessória. Seguem 
informações do(a) servidor(a) em tela: 

 
 
 
 

Servidor(a) SONIA VIRGINIA MARTINS PEREIRA 

Nº. SIAPE 1705946 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 

de 

Trabalho 

40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 

Exclusiva 

Lotação Unidade Acadêmica de Garanhuns 

Servidor(a) ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 

Nº. SIAPE 1807212 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 

de 

Trabalho 

40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 

Exclusiva 

Lotação 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e 

Tecnologia 

Servidor(a) GUSTAVO ACIOLI LOPES 

Nº. SIAPE 1824961 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 

de 

Trabalho 

40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 

Exclusiva 

Lotação Departamento de História 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 118, terça-feira, 12 de setembro de 2017 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 930/2017-SUGEP, de 12 de setembro de 2017 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.010082/2017-90, 
 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, 
Nível 2, com denominação de Professor Adjunto “A”, para 
Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, 
ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a 
obtenção do Título de Doutor(a) em Ciências. Em 
conformidade com o Parecer nº. 257/2017 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 
Universidade, constante no Processo acima mencionado, 
devendo ser conferidos efeitos financeiros e funcionais a partir 
da data de publicação da portaria concessória. Seguem 
informações do(a) servidor(a) em tela: 

 
PORTARIA Nº. 931/2017-SUGEP, de 12 de setembro de 2017 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.000921/2017-61,  
 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) MIGUEL ALEJANDRO 
ZORRO MILLAN, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 2243661, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade 
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, baseado na Lei n°. 
13.325/2016, interpretação apresentada na Nota n°. 81/2016 e 
Nota n°. 93/2016 da PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da 
Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 505/2017, de 
25/08/2017 da Comissão Permanente de Pessoal Docente¬ – 
CPPD, constante no Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “A”, Professor 

Adjunto “A”)  

Período 
analisado 

Início de cômputo 
de interstício e 

efeitos 
financeiros  

Nível 01 para o Nível 02 
14/07/2015 

a 
13/07/2017 

14/07/2017 

 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 932/2017-SUGEP, de 12 de setembro de 2017 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.019904/2008-15, 
 
 RESOLVE: 
 
 AUTORIZAR o ENCERRAMENTO do Adicional de 
Insalubridade, Grau Máximo 20%, ao(à) servidor(a) ISABELE 
CRISTINE BARROS DE MORAES ALENCAR, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1663128, 
ocupante do cargo de Técnico em Laboratório/Área, lotado(a) 
no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns – UAG, conforme 
Laudo Técnico Pericial de Reavaliação de Adicional de 
Insalubridade nº. 092/2017-CST, de 15/08/2017, em 
consonância com as Orientações Normativas SEGEP/MPOG 
Nº. 06, de 18/03/2013 e N°. 04, de 14/02/2017, com efeitos 
financeiros a partir de 15/08/2017, conforme informações 
constantes no Processo acima mencionado. 
 
PORTARIA Nº. 933/2017-SUGEP, de 12 de setembro de 2017 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.019904/2008-15, 
 
 RESOLVE: 
 
 AUTORIZAR a concessão do Adicional de 
Insalubridade, Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) 
servidor(a) ISABELE CRISTINE BARROS DE MORAES 
ALENCAR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 1663128, ocupante do cargo de Técnico em 
Laboratório/Área, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 
Garanhuns – UAG, conforme Laudo Técnico Pericial de 
Reavaliação de Adicional de Insalubridade nº. 092/2017-CST, 
de 15/08/2017, com efeitos financeiros a partir de 15/08/2017, 
conforme informações constantes no Processo acima 
mencionado. 
 
PORTARIA Nº. 934/2017-SUGEP, de 12 de setembro de 2017 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.001160/2017-65, 
 
 RESOLVE: 
 
 AUTORIZAR a concessão do Adicional de 
Insalubridade, Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) 
servidor(a) MARIA CAMILA DE BARROS SILVA LEITE, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1045896, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, 
lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns - UAG, 
conforme Laudo Técnico Pericial de Adicional de Insalubridade 
nº. 099/2017-CST, de 10/08/2017, com efeitos financeiros a 
partir da data do laudo, conforme informações constantes no 
Processo acima mencionado. 
 
 
 
 
 

Servidor(a) HUBER RIZZO 

Nº. SIAPE 2073025 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 

de 

Trabalho 

40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 

Exclusiva 

Lotação Departamento de Medicina Veterinária 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 118, terça-feira, 12 de setembro de 2017 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 935/2017-SUGEP, de 12 de setembro de 2017 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.013407/2017-96,  
 
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER ao(à) servidor(a) ANDREA CARLA DE 
PAIVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 1331184, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Educação, baseado na Lei n°. 13.325/2016, interpretação 
apresentada na Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 da PJ-
UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta 
Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme 
Decisão nº. 522/2017, de 25/08/2017 da Comissão Permanente 
de Pessoal Docente¬ – CPPD, constante no Processo acima 
mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor 

Adjunto)  

Período 
Analisado 

Início de cômputo 
de interstício e 

efeitos 
financeiros  

Nível 01 para o Nível 02 
25/01/2014 

a 
24/01/2016 

12/07/2017 

 
PORTARIA Nº. 936/2017-SUGEP, de 12 de setembro de 2017 
  
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.011509/2017-77,  
 
          RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) LUZIA FERREIRA DA 
SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 1720841, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada, consoante Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 
81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da 
Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 512/2017, de 
25/08/2017, da Comissão Permanente de Pessoal Docente¬ - 
CPPD, constante na folha n°. 91, do Processo acima 
mencionado, a seguinte Progressão: 
 

Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, 
Nível 4 

Para: Classe “D”, Professor 
Associado, Nível 1 

Período analisado 08/09/2015 a 07/09/2017 

Início de cômputo de 
interstício e efeitos 

financeiros 
08/09/2017 

 
PORTARIA Nº. 937/2017-SUGEP, de 12 de setembro de 2017 
 
 
                     A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.008928/2017-21, 
 

 RESOLVE: 
 
 CONCEDER Reconhecimento de Título e Incentivo 
Financeiro ao(à) servidor(a) ALIXANDRE THIAGO FERREIRA 
SANTANA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 1811053, Professor do Magistério Superior, jornada 
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, 
por ser portador(a) do Título de Doutor(a) em Ciência da 
Computação, obtido na Universidade Federal de Pernambuco. 
Em conformidade com o Parecer nº 257/2017 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 
Universidade, constante no Processo acima mencionado, 
devendo ser conferidos efeitos financeiros a partir da data de 
publicação da portaria concessória.  
 
PORTARIA Nº. 938/2017-SUGEP, de 12 de setembro de 2017 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.000907/2017-68,  
 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) FERNANDO 
GONÇALVES DE ALMEIDA NETO, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2240395, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, 
baseado na Lei n°. 13.325/2016, interpretação apresentada na 
Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 da PJ-UFRPE/PGF/AGU e 
Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 510/2017, de 
25/08/2017 da Comissão Permanente de Pessoal Docente¬ – 
CPPD, constante no Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “A”, Professor 

Adjunto-A)  

Período 
Analisado 

Início de cômputo 
de interstício e 

efeitos 
financeiros  

Nível 01 para o Nível 02 
14/07/2015 

a 
13/07/2017 

14/07/2017 

 
PORTARIA Nº. 939/2017-SUGEP, de 12 de setembro de 2017 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.008874/2017-02,  
 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) JOSABETE 
SALGUEIRO BEZERRA DE CARVALHO, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2378009, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, baseado na Lei n°. 
13.325/2016, interpretação apresentada na Nota n°. 81/2016 e 
Nota n°. 93/2016 da PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da 
Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 508/2017, de 
25/08/2017 da Comissão Permanente de Pessoal Docente¬ – 
CPPD, constante no Processo acima mencionado: 

Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado)  

Período 
Analisado 

Início de cômputo 
de interstício e 

efeitos 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 118, terça-feira, 12 de setembro de 2017 P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

financeiros  

Nível 02 para o Nível 03 
05/09/2015 

a 
04/09/2017 

05/09/2017 

 
PORTARIA Nº. 940/2017-SUGEP, de 12 de setembro de 2017 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.008840/2017-18,  
 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) KATIA COSTA LIMA 
CORREIA DE ARAUJO, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº. 2354168, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade 
Acadêmica de Garanhuns, baseado na Lei n°. 13.325/2016, 
interpretação apresentada na Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 
93/2016 da PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica 
Reitora desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-
81), conforme Decisão nº. 506/2017, de 25/08/2017 da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente¬ – CPPD, 
constante no Processo acima mencionado: 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor 

Adjunto)  

Período 
Analisado 

Início de cômputo 
de interstício e 

efeitos 
financeiros  

Nível 01 para o Nível 02 
30/07/2015 

a 
29/07/2017 

30/07/2017 

 
PORTARIA Nº. 941/2017-SUGEP, de 12 de setembro de 2017 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.013114/2017-17,  
 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) LEANDRO MARQUES 
DO NASCIMENTO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1818172, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Departamento de Estatística e Informática, baseado na Lei n°. 
13.325/2016, interpretação apresentada na Nota n°. 81/2016 e 
Nota n°. 93/2016 da PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da 
Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 516/2017, de 
25/08/2017 da Comissão Permanente de Pessoal Docente¬ – 
CPPD, constante no Processo acima mencionado: 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor 

Adjunto)  

Período 
Analisado 

Início de cômputo 
de interstício e 

efeitos 
financeiros  

Nível 01 para o Nível 02 
28/01/2015 

a 
27/01/2017 

20/06/2017 

 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 942/2017-SUGEP, de 12 de setembro de 2017 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.014208/2017-03,  
 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) LEONARDO FERRAZ 
XAVIER, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 2199713, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Economia, baseado na Lei n°. 13.325/2016, interpretação 
apresentada na Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 da PJ-
UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta 
Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme 
Decisão nº. 525/2017, de 25/08/2017 da Comissão Permanente 
de Pessoal Docente¬ – CPPD, constante no Processo acima 
mencionado: 

Progressão Funcional  
(Classe “A”, Professor 

Adjunto-A)  

Período 
Analisado 

Início de cômputo 
de interstício e 

efeitos 
financeiros  

Nível 01 para o Nível 02 
12/02/2015 

a 
11/02/2017 

12/07/2017 

 
RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA 

Substituta em Exercício da Superintendente de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas 

                                                                                                                                  

DEINFO UAST 

 
PORTARIA Nº. 029/2017-DEINFO, de 05 de setembro de 
2017. 
 
  O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ESTATÍSTICA E INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias. 
 
 
  RESOLVE designar no interesse da 
Administração, os servidores e alunos abaixo descritos, para 
comporem o Conselho Técnico Administrativo do 
Departamento de Estatística e Informática, revogando-se as 
disposições da Portaria nº007/2017 de 21 de março de 2017. 
 

Servidor 
Representação 

Prof. Obionor de Oliveira 

Nóbrega 

Presidente – Diretor DEINFO 

Profª. Suzana Cândido de 

Barros Sampaio 

Vice- presidente – Vice-

Diretora DEINFO 

Prof. Guilherme Rocha 

Moreira 

Supervisão de Área – 

Estatística 

Prof. Frank Sinatra Gomes da 

Silva 

Suplente – Substituto eventual 

Supervisão Estatística 

Profª. Millena de Andrade 

Almeida Gomes Cavalcanti  

Supervisão de Área – 

Arquitetura e Redes de 

Computadores (ARC) 

Profª. Carlos Julian Menezes 

Araújo 

Suplente – Substituto eventual 

Supervisão Arquitetura e 

Redes de Computadores 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 118, terça-feira, 12 de setembro de 2017 P á g i n a  | 10 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

(ARC) 

Prof. Lucas Albertins De Lima Supervisão de Área – 

Engenharia de Sistemas de 

Software (ENSISO) 

Prof. Marcelo Luiz Monteiro 

Marinho 

Suplente – Substituto eventual 

– Supervisão Engenharia de 

Sistemas de Software 

(ENSISO) 

Prof. George Gomes Cabral Supervisão de Área – 

Fundamentos da Computação 

(FC) 

Servidor Representação 

Prof. Adenilton José da Silva Suplente – Substituto eventual 

– Supervisão Fundamentos da 

Computação (FC) 

Prof. Glauco Estácio 

Gonçalves 

Supervisão de Área – Sistemas 

Computacionais 

Profª.Roberta Macedo 

Marques Gouveia 

Suplente – Substituta eventual 

Supervisão Sist. 

Computacionais 

Prof. Borko Stosic Classe de Professor Titular 

Prof. Gabriel Rivas de Melo Classe de Professor Associado 

Prof. Tiago Alessandro 

Espínola Ferreira 

Suplente – Classe Prof. 

Associado 

Prof. Sidney Carvalho 

Nogueira 

Classe de Professor Adjunto 

Prof. Pablo Azevedo Sampaio Suplente – Classe Prof. 

Adjunto 

Prof. Jeneffer Cristine 

Ferreira 

Classe de Professor Assistente 

Prof. Péricles Barbosa Cunha 

de Miranda 

Classe de Professor Auxiliar 

Prof. Vanilson André de 

Arruda Burégio 

Suplente – Classe Prof. 

Auxiliar. 

Aldan Andrade Tavares Classe de Discentes 

Maria Eduarda Rebelo 

Di'Carlli 

Suplente – Classe de 

Discentes 

Lidiane de Souza Monteiro  Classe de Discentes 

Ameliara Freire Santos de 

Miranda 

Suplente – Classe de 

Discentes 

 
 
PORTARIA Nº. 030/2017- DEINFO, de 05 de setembro de 
2017. 
 

 O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ESTATÍSTICA E INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 
 
   

Resolve designar no interesse da Administração, a 
servidora Jeneffer Cristine Ferreira , SIAPE 2583428  do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, para exercer a função de 
representante do DEINFO junto ao Comitê Assessor de 
Monitoria dos Departamentos Acadêmicos, e a servidora 
Maigan Stefanne da Silva Alcântara, SIAPE 2372792, como 
seu suplente eventual. 
 
 

OBIONOR DE OLIVEIRA NÓBREGA 
Diretor do Departamento de Estatística e Informática 

 

UAST UAST 

 
PORTARIA Nº 011/2017, 31 de agosto de 2017 

 
 O SUBSTITUTO EVENTUAL DO DIRETOR 
ADMINISTRATIVO DA UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 
TALHADA (UAST), no uso de suas atribuições legais que lhes 
foram delegadas pela Portaria nº. 582/2017-GR, de 12 de maio 
de 2017 e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23082.011925/2017-75, RESOLVE autorizar o afastamento da 
Técnica Administrativa ANGELITA DANIELLE GOUVEIA DA 
SILVA, para participação no II Simpósio sobre “O Suicídio” da 
Universidade Federal de Pernambuco (UFPE), no dia 01 de 
setembro e a Caminhada Pró Vida, no dia 02 de setembro de 
2017, a ser realizado em Recife/PE.                         

 
 

PORTARIA Nº 012/2017, 31 de agosto de 2017  
 

 O SUBSTITUTO EVENTUAL DO DIRETOR 
ADMINISTRATIVO DA UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 
TALHADA (UAST), no uso de suas atribuições legais que lhes 
foram delegadas pela Portaria nº. 582/2017-GR, de 12 de maio 
de 2017 e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23082.011925/2017-75, RESOLVE autorizar o afastamento da 
Técnica Administrativa PERPÉTUA DO SOCORRO ALMEIDA 
OLIVEIRA, para participação no II Simpósio sobre “O Suicídio” 
da Universidade Federal de Pernambuco (UFPE), no dia 01 de 
setembro e a Caminhada Pró Vida, no dia 02 de setembro de 
2017, a ser realizado em Recife/PE.  

 
 
 

AGLEILSON SOUTO BATISTA 
Substituto Eventual Diretor Administrativo  

UAST/UFRPE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


